Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 03 de abril de 2018

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2

1.1.1. Portaria nº 63, de 28 de março de 2018. ........................... 2

1.1.2. Portaria nº 66, de 02 de abril de 2018. ............................. 3

2. Atos da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo .......................................................................... 4

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ................................................................................. 4

2.1.1 Portaria nº 04, de 02 de abril de 2018 .............................. 4

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 03 de abril de 2018

2

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Portaria nº 63, de 28 de março de 2018.

 O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no inciso III, do art. 7o, do Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012,

R E S O L V E:

Fica autorizado o deslocamento para a cidade São Paulo/SP dos servidores

abaixo relacionados, a fim de participarem da WTM Latin America 2018:

ALBERTO ALVES
ANTONY ARAÚJO COUTO;
BRUNO BERNARDES CAIXETA CUNHA;
CAIO MARTINS FRANCO;
EDUARDO CLAUDIO MADEIRA;
ELAINE MACHADO DE CARVALHO;
JOSÉ ANTONIO DA SILVA PARENTE;
MARCIO FERREIRA DO NASCIMENTO;
MARIA LUIZA MOREIRA NOVA DA COSTA:
MAURICIO SPONTON RASI;
NEUZA HELENA PORTUGAL DOS SANTOS
PAULA ELLERY MONTEIRO PESSOA PAREDES;
ROGÉRIO ANTONIO COSER; e
VICTOR HUGO MOSQUERA

SERVIDORES CONVIDADOS DE OUTROS ESTADOS

ANA SIBELONIA SALDANHA VERAS;
FERNANDA D GILFA OLIVIERA MACIEL;
RACHEL ARAÚJO MOREIRA LOPES COELHO; e
RITERLÂNIA DA SILVA RAMOS

MARX BELTRÃO

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 03 de abril de 2018

3

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.2. Portaria nº 66, de 02 de abril de 2018.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal de 1988; e no inciso
IV do art. 5º, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos artigos
143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria/GM
nº 27, de 1º de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço de 2 de
fevereiro de 2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão
Processante constantes do Memorando nº 01/2018/Comissão de PAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARX BELTRÃO

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 03 de abril de 2018

4

2. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1.1 Portaria nº 04, de 02 de abril de 2018

 A SECRETÁRIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO

DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/MTur nº
84, de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de
2015,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Servidora Paula Ellery M. P. Paredes – SIAPE: 1157842,

para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 005/2018, a ser
celebrado entre este órgão e a LUCIANA PAIVA FERNANDES EIRELI – EPP, em virtude da
realização da WTM Latin America, a ser realizada entre os dias 03 e 05 de abril de 2018, no
Expocenter Norte, em São Paulo/SP, devendo no interesse da Administração determinar o
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos
serviços, submetendo à superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências
que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º Gestor do Contrato: Walber Santana Santos – SIAPE: 902705

Art.  3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 03 de abril de 2018

5

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Marx Beltrão Lima Siqueira
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Neusvaldo Ferreira Lima
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas